tère jugé temporaire, et par le fait que la valeur de l'entreprise

n'augmente ou ne diminue pas dans la même mesure. Ceci

vaut également dans l'hypothèse d'une fluctuation du taux de

change au tour de sa juste valeur. Autre raison: le CHF s'appré-

cie en temps de crise, tout en attirant les investisseurs en raison

de la nature défensive des actions suisses et en contrecarrant

une influence négative sur la performance en raison de l'appré-

ciation du CHF.

Les investisseurs ne devraient donc pas trop s'attendre à une

appréciation isolée de l'EUR, en tant que moteur de perfor-

mance relatif des actions suisses. En cas d'appréciation d'autres

monnaies comme l'USD, les actions suisses pourraient en pro-

fiter un peu plus, sachant que les grandes entreprises font

beaucoup d'affaires dans la zone dollar également.

Croissance des bénéfices suisses devance celle des Euro-

péens en particulier lors de forte dévaluation du CHF

Croissance bénéfices médians MSCI Suisse vs. CHF/EUR

Sources: MSCI, FactSet, Vontobel Asset Management

Sensibilité au CHF/EUR dans l'ensemble, relativement

faible

Sensibilité au CHF/EUR

Sources: MSCI, FactSet, Vontobel Asset Management

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

Gewinnwachstum (Schweiz vs Euroland)
Abwertung/(Aufwertung) des CHF vs. EUR

La croissance des bénéfices est
meilleure en Suisse

La croissance des bénéfices est meilleure
dans la zone euro

Dépréciation
du CHF

Appréciation
du CHF

Moyenne 2003-
2017: 1,8%

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

Beta par rapp.
MSCI EMU

Beta par rapp.
EUR/CHF

Beta par rapp.
MSCI EMU

Beta par rapp.
EUR/CHF

depuis 1994 depuis 2003

Sensibilité de la
croissance des

bénéfices

Sensibilité du
rendement

total

*Le mark allemand a été utilisé comme proxy pour l'EUR entre 1994 et 2001

Croissance des bénéfices (Suisse par rapp.  zone euro)
Dépréciation/ (Appréciation) du CHF par rapp. EUR

9/14 | Politique de Placement 05/2018

Actions neutre

Le marché suisse reste valorisé à un niveau relativement élevé

sur la base du ratio cours / bénéfice. Les bénéfices des entre-

prises affichent une tendance encourageante. Nous mainte-

nons l'allocation à neutre.

Nous maintenons l'allocation à neutre en raison de la stabilisa-

tion politique dans la zone euro et de la solide reprise écono-

mique. Nous voyons notamment un potentiel supplémentaire

pour les titres bancaires.